ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 27/2025

EMENTA: “Dispõe sobre pedido ao
Executivo Municipal, através da
Secretaria competente, para estudo
e análise sobre a viabilidade de
instalação de placas de energia
solar”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

 O vereador que subscreve esta requer ao Poder Executivo Municipal
de Turuçu, através da Secretaria competente, para que realize estudo e
análise sobre a viabilidade de instalação de placas de energia solar, visando
a economicidade, saliento que inicialmente poderiam ser instaladas nas
escolas do município onde possuem maior área de cobertura para a
instalação das referidas placas, e o excedente da energia gerada pode ser
convertida para custear outras contas de energia elétrica nas demais
repartições municipais. Este estudo também poderia ser realizado de forma
a propor a instalação de forma gradativa das referidas placas, que contemple
a totalização do custo com gastos mensais com energia elétrica do município
e se possível ainda o custo com iluminação pública.

J U S T I F I C A T I V A

 Justifico o presente pedido, tendo em vista, que a implantação de
placas fotovoltaicas nos prédios públicos, como fonte de energia alternativa
em pouco tempo paga o custo de implantação e gera economia a
administração pública.

 Assim, requerendo inicialmente investimento da instalação de placas
de captação de energia solar nas escolas municipais e o crédito utilizado nos
prédios da administração pública.

 Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

     Turuçu, em 20 de maio de 2025.

_______________________________
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT